
Comune di Foggia

  

Oggetto:  Affidamento trimestrale del  servizio di  gestione dei  social  media alla  Ditta La Made di Mattia De Martino  -
Ordine diretto di acquisto tramite piattaforma MePA - id ordine n. 7559121 CIG: Z513DC418E

 GABINETTO  SINDACO (serv)

Ufficio: GABINETTO  SINDACO

Responsabile del Procedimento: Giuseppe Marchitelli

Estensore: Amalia Penna

Procedura numero: 3124 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 62 del 20 dicembre 2023

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2782

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



Affidamento trimestrale del servizio di gestione dei social media alla Ditta La 

Made di Mattia De Martino - Ordine diretto di acquisto tramite piattaforma 

MePA - id ordine n. 7559121 CIG: Z513DC418E 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATI: 

 la legge n. 150/2000 che disciplina le "attività di informazione e comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni" quali attività finalizzate all’attuazione dei principi di trasparenza 

ed efficacia dell’azione amministrativa tra cui le attività di informazione e comunicazione 

istituzionali di cui all’art. 1 comma 4; 

 la legge n. 4/2004 “disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici” affinché sia garantito equo accesso ai servizi informatici e telematici della 

pubblica amministrazione; 

 il D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD) che sancisce il diritto 

dei cittadini all’uso delle tecnologie, e-democracy, e-partecipation con il ricorso al web 2.0; 

 il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in materia di 

privacy e sicurezza; 

VISTO che i social media sono un’opportunità sia per l’amministrazione che per i cittadini in quanto 

perseguono obiettivi di: 

 efficacia: sviluppo di un rapporto basato sull’ascolto, sul dialogo e sulla fiducia tra l’Ente e il 

cittadino; 

 costo: perseguimento di maggiori risultati a parità di costo; 

 monitoraggio: monitorare le opinioni e le istanze reali della società; 

 trasparenza: i social network consentono di sviluppare il concetto di trasparenza da obbligo 

normativo a strumento di partecipazione; 

 collaborazione: partecipazione attiva da parte dei cittadini; 

RITENUTO pertanto necessario affidare il servizio di gestione dei social network al fine di 

divulgare le informazioni e le comunicazioni istituzionali garantendo maggiore trasparenza ed 

accessibilità ai cittadini; 

CONSIDERATO che: 

 è preminente adottare misure in linea con la Legge 135/2012, per cui è stabilita la nullità dei 

contratti stipulati dagli Enti pubblici in assenza dell’adesione, ove prevista, a convenzioni del 

Ministero del Tesoro (CONSIP), ovvero senza aver osservato i parametri qualità-prezzo 

adottati e previsti nelle convenzioni CONSIP, in violazione dell’obbligatorietà di 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni; pertanto, l’inosservanza di detti obblighi 

costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa per danno erariale; 

 è altresì fondamentale per l’Amministrazione adottare ogni possibile strumento che consenta 

di perseguire con tempestività e congiuntamente, sia gli obiettivi di contenimento della spesa 

telefonica e telematica che quelli di innovazione tecnologica, presupposto imprescindibile per 

il raggiungimento dei predetti obiettivi è l’acquisizione in tempi rapidi dei servizi di 

telecomunicazione basati su tecnologia a larga banda a costi contenuti; 

CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-MePa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della 

Legge n. 296/2006; 

 



 

 

APPURATO che: 

 l’art. 50 comma b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d. lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del d. lgs n. 36/2023;  

VISTO l’ordine nr. 7559121/2023 effettuato sulla piattaforma MEPA - Acquisti in rete PA con cui si 

procede all’acquisto del servizio in oggetto per la durata di n. 3 (tre) mesi in favore della società La 

Made di Mattia De Martino, al costo di € 9.000,00# oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 10.980,00# trova capienza al capitolo 

340000/2023; 

VISTI: 

 l’art. 107 comma 3 lett. D) del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei responsabili del servizio; 

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 

e dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che è stata inoltrata alla Prefettura di Foggia la richiesta 

PR_FGUTG_Ingresso_0086966_20231219 per la verifica antimafia del citato operatore economico, 

ex art. 100 del D.Lgs. n. 159/2011; 

VISTI altresì: 

 lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 

servizio; 

 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli 

sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio; 

 il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di impegno 

di spesa; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 

del 07/06/2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2023/2025; 



 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 57 del 

13/07/2023 di approvazione PEG 2023-2025;  

 il Decreto Sindacale n. 1 del 21/11/2023 di conferma incarico a Capo di Gabinetto del 

Sindaco del Comune di Foggia; 

 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare il servizio gestione dei social media alla ditta La Made di Mattia De Martino a 

seguito di ordine MePA n.7559121/2023 per la durata di n. 3 (tre) mesi a partire dal 20 

dicembre 2023; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 10.980,00#al capitolo 340000/2023 – CIG: 

Z513DC418E; 

4. di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione in favore della ditta fornitrice, 

previa presentazione di regolare fattura e attestazione di esecuzione da parte del direttore 

dell’esecuzione, già RUP del presente procedimento; 

5. di attestare, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, che il dirigente non 

presenti situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Foggia, adottato dall’Ente con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2014 e successivamente modificato con D.G.C. n. 6 del 

28.01.2016, tali da impedirne l’adozione;  

6. di inviare copia del presente atto ai Servizi Finanziari, alla Segreteria Generale ed al Servizio 

Archivio e Protocollo per i provvedimenti di competenza;  

7. di pubblicare la presente determinazione con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

 

  Il Dirigente 

                            Dott. Giuseppe Marchitelli 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Marchitelli in data 21/12/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione GABINETTO  SINDACO (serv) nr.62 del 20/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento trimestrale del servizio di gestione dei social media alla Ditta La Made di Mattia De Martino - Ordine diretto di
acquisto tramite piattaforma MePA - id ordine n. 7559121 CIG: Z513DC418E

SIOPE: 1.03.02.04.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 3400002023

10.980,00Importo:21/12/2023Data:2023 2175/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z513DC418EC.I.G.:

SPESE PER LA FORMAZIONE, L'AGGIORNAMENTO, LA RIQUALIFICAZIONE, LA
QUALIFICAZIONE E LA SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE.

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 21/12/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

3124

Affidamento trimestrale del servizio di gestione dei social media alla Ditta La Made di Mattia De
Martino - Ordine diretto di acquisto tramite piattaforma MePA - id ordine n. 7559121 CIG:
Z513DC418E

2023

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 62 Nr. adozione generale:
20/12/2023Data adozione:

22/12/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 22/12/2023



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento

amministrativo  e  sull’accesso  ai  documenti  amministrativi,  si  attesta  che  la  presente

determinazione in data 22/12/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Foggia 22/12/2023                              

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Recchia Assunta Concetta

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 22/12/2023


